岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年１０月２５日（水）岐阜県発表資料

担 当 課 担  当  係  担 当 者 電話番号

家畜防疫対策課
野生いのしし

対策室
捕獲調査係

立川・広瀬
内 線 4158
直 通 058-272-8091
F A X 058-278-3533

アフリカ豚熱防疫演習（野生いのしし対策）を実施します

アフリカ豚熱は、国内への侵入はないものの、韓国など近隣諸国での発生が確

認されており、ひとたび国内に侵入した場合には甚大な被害が生じる恐れがあり

ます。

また、アフリカ豚熱ウイルスは環境抵抗性が高く、感染したいのししの死体に

おいても長期間感染性を維持することから、感染確認箇所周辺での初動対応が重

要となります。

そこで、本県における防疫体制整備に向け、山中での対応手順を確認するため、

下記のとおり防疫演習を実施します。

記

１ 日 時 令和５年１１月１日（水）１３時～１６時

 （雨天延期：１１月８日（水））

２ 場 所 七宗国有林（加茂郡七宗町上麻生地内）

３ 内 容  アフリカ豚熱に感染した野生いのししが確認されたことを想定し、

以下の作業を現地で実施

・いのししの死体捜索（発見時の消毒等）

・死体処理（消毒・搬出等）

・死体運搬

       ※いのししの死体は模造品を使用します。

４ 参加者 農林水産省、愛知県、七宗町、加茂郡猟友会、県関係機関

約３０名

【演習位置図】

【スケジュール】
１３：００

開始

・あいさつ

・演習内容の説明

集合場所

・現地拠点：スケガ谷詰所（七宗国有林内）

１３：３０

・実地演習

(死体の捜索、消毒、搬出、

運搬）

・捜索班、処理班、運搬班（運搬班は

処理班と兼務）、現地拠点班に分かれ、

演習を実施。

１５：３０  ・講評  ・現地拠点：スケガ谷詰所（七宗国有林内）

１６：００  終了

【取材について】

 (C)岐阜県

41

七宗町役場

演 習 場 所

・駐車スペースの関係上、取材される場合は事前にご連絡ください。

・集合場所（現地拠点）の位置は地図アプリ（GoogleMap 等）で緯度経度

（35.60450,137.13370）を検索することで確認できます。

・演習場所は携帯電話圏外となります。当日の連絡は現地拠点の固定電話

（0574-46-1193）を使用することが可能です。

・入山していただくことはできませんので、写真撮影は現地拠点及び林道

に限らせていただきます。

・写真提供を希望される場合は、上記担当までご連絡ください。

死体捜索
範囲

演習場所
(拡大図)

七宗遊園

集合場所
（現地拠点）